20217789

I. MUNICIPALIDAD DE LONGAVI
DEPTO. ADMINISTRACION Y FINANZAS

Cobranzas e Inspecciones .
DECRETO MUNICIPAL N_ﬁ/

REF: Descargos Patentes Municipales vy
Traspasos a Ctas. Dudosa Recuperacién

LONGAVI,'? 7 OCT 2021

VISTOS:

EI D.L. N° 3063 de 1979, Ley de Rentas Municipales y sus modificaciones, en lo que se refiere
a Patentes Municipales.

El Reglamento N°09, de fecha 23 de diciembre del 2020, Tratamiento Patentes
Municipalidades Morosas y su Contabilizacion.

El Oficio N° 36.640 de 2007, Manual de Procedimientos Contables de la Contraloria General
de la Republica.

El Decreto Municipal N° 791, de fecha 11 de junio del 2021, que delega atribuciones
alcaldicias y la facultad de firmar, bajo la férmula “Por Orden del Sefior Alcalde” en el Administrador
Municipal.

El Decreto Municipal N° 776 de fecha 09 de julio de 2021 que determina orden de
subrogancia del Sefior Alcalde y Directores Municipales.

Y las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

1.- Que la jurisprudencia administrativa de la Contraloria General de la Republica, de
acuerdo con el criterio contenido en los dictdmenes N°s, 57.488 de 2003 y 17.723 de 2009, entre
otros, ha sefialado que uno de los elementos esenciales para que proceda el cobro de una patente
es que la actividad gravada con dicha patente sea “efectivamente ejercida por el contribuyente”,
ya que de no verificarse ese supuesto el pago de la patente carece de fundamento configurandose
en favor del Municipio un enriquecimiento sin causa.

2.- Que se verificd que el cargo de las patentes que se individualizan en la resolucion del
presente decreto es impropio, puesto que se debié a un error de manejo computacional en el
modulo respectivo.

3.- Que, atendido a lo anterior, en el cargo de deudores morosos se encuentran
individualizados los valores e items sobre los cuales el Municipio no tiene derechos reales sobre
ellos.

4.- Que los informes e items del jefe de la Seccién de Rentas Municipales acreditan lo
anterior mediante cruce de informacidn con el Servicio de Impuestos Internos, las visitas en terreno
acreditadas con cartas de notificacion, que verifica la inexistencia del ejercicio de la actividad
comercial objeto de la patente suscrito por la Inspectora Encargada de Cobranzas.




5.- Que existen patentes cuyos contribuyentes las han devuelto a tiempo y otras cesaron su
actividad comercial por diferentes motivos tales como: fallecimiento, término de giro, cambio de

comuna o simplemente por no ser rentable el negocio.

DECRETO:

1.- DESCARGUESE del rol de patentes y trasladese a la cuenta 1240301 “Deudores de
Dudosa Recuperacién” las siguientes patentes municipales, por un total de $3.767.557.

1.-Nomina Genérica

ROL- RUT CONTRIBUYENTE DOMICILIO FECHA ULTIMO MONTO PERIODO FECHA INFORME ESTADO
PAGO ULTIMO uLTIMO FIZCALIZADOR PATENTE EN
PAGO PAGO TERRENO
2-1462 Ana Martinez Callejon las 15/01/2021 $35.985 1-2021 Renuncia Local no
I | Aorcon Rozas s/n voluntaria existe
2-897 Laura Carter La Quinta 26/07/2019 $26.750 2-2019 Renuncia Local no
_ Moya Centro voluntaria existe
2-1184. Valeska Gallegos Esperanza 15/07/2021 $38.730 2-2021 Renuncia | Local no
I | Gon:ile: Plan voluntaria | funciona
3-871 Marilyn Ampuero 2 Norte #354 20/11/2021 $29.157 2-2020 Renuncia Local no
I cspino:a voluntaria | funciona
2-1068 Sandra Septlveda Callejon el 19/07/2021 $25.899 2/2021 Renuncia | Local no
| Gon:le: Tranque voluntaria | existe
2-1389 Laura Alvarez Pasaje San 13/08/2020 $36.217 2/2020 Renuncia Local no
_ Alvarez Sebastian # voluntaria existe
222
2-781 Charly Lagos Loma de 29/07/2021 $38.730 2/2021 Renuncia Local no
| Ronire: polcura s/n voluntaria existe
2-1448 Maria Martinez La Granja No registra No registra No registra 30/07/2021 Local no
] Sepulveda existe
2-1117 Gloria Cuadra Villa San Luis | 05/07/2021 $14.240 01/2021 Renuncia Local no
_ Carrasco voluntaria existe
2-958 Jaime Salas Neira 1Oriente # | 02/11/2020 $42.619 2/2020 Renuncia Local no
] 801 Voluntaria existe
2-1357 Viviana Quiroz Los Cristales | 02/08/2021 $37.214 2/2021 Renuncia Local no
I | s:inche: Nuevo voluntaria existe
Amanecer
4-142 Ana Montecinos Miraflores 25/01/2021 $99.312 01/2021 Renuncia Local no
| c:os S/N voluntaria existe
2-1495 Edison Silva 2 Oriente 21/07/2021 $36.805 2/2021 Renuncia Local no
_ Orellana #341 voluntaria existe
2-1205 Cecilia Castillo Los Cristales | 28/05/2021 $41.553 01/2021 Renuncia Local no
I | Mvénde:z Voluntaria existe
2-1385 Dominga Canales 5 Norte 07/08/2019 $34.717 02/2019 27/07/2021 Local no
| |REE #121 existe
2-701 José Gutiérrez 1 Norte #178 | 31/01/2021 $53.637 01/2020 23/07/2021 Local no
_ Caceres existe
3-890 Macarena Beroiza 1 Nortes/n | 09/12/2020 $26.490 02/2019 23/07/2021 Local no
_ Osses existe
2-1332 Ventay 1 Norte #333 | 29/10/2019 $36.230 02/20219 23/07/2021 Local No
76.845.593-7 distribuidora de Existe
alimentos
2-1397 Meliza Avila 1 Norte 29/10/2019 $34.815 02/2019 23/07/2021 Local No
_ Bravo #333 existe
2-1249 José Leal Chavez 1 Norte # 03/02/2020 $35.372 01/2020 23/07/2021 | Local no
[ ] 407-B existe
3-736 Carmen Ruiz 1 Poniente 23/08/2020 $35.015 02/2019 Renuncia Local no
I | Urbina #225 voluntaria existe
2-1429 Comercial HYL Norte # 411 31/07/2020 $35.657 02/2020 27/07/2021 Local no
77.009.387-2 existe
4-135 Ludovina Lopez Miraflores 18/07/2019 $95.441 02/2019 27/07/2021 Fallecida
[ I $/n
2-1393 Maribel Castillo 2 Oriente 18/02/2020 $35.372 01/2020 28/07/2021 Local no
I Cadegan #415 existe
3-129 Manuel Mufioz 2 Oriente 07/01/2020 $26.717 01/2020 28/07/2021 Local No
[ [ #578 existe
2-1386 Gustavo Martinez 2 Poniente 29-01-2019 $34.814 01/2020 28/07/2021 Local no
I Martinez #892 existe
2-702 Anjela Quezada El Carmen 06-03/2020 $25.530 01/2020 28/07/2021 Local no
] Rebeco existe



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



2-1285 Shi Chao 1Sur #14 15/01/2020 $34.814 01/2020 20/07/2021 Local no
] existe
2-1255 Sodimac Villa Longavi | 27/01/2020 $34.814 01/2020 30/07/2021 Local no
96.792.430-K Pc 27 existe
1-661 Carlos Mora Salve | Longitudinal | 03/11/2020 $143.648 02/2020 30/07/2021 Local
I Sur cambio de
duefio
2-136 Maria Morales 1 Poniente 18/07/20214 $36.601 02/2019 30/07/2021 Local no
] Gutiérrez #648 Existe
2-938 Luz Marina 1 Norte #255 | 05/08/2021 $42.513 02/2021 Renuncia Local no
] Morales Espinoza Voluntaria Existe
NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2020
PATENTES COMERCIALES
MONTO PATENTE ASEOQ PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA TOTAL DEUDA
1151210001002 1151210002 1151210003 1150802008001 1150802008001
2-897 1er-2do.
I 2 Carter Moya Semestré $49.800 $0 $5.000 $15.620 $3.091 $73.511
21348 | Maria Martinez |, corectre | $25.337 $10.496 50 $6.155 $1.469 $43.457
Sepulveda
2-1387
Viviana Quiroz
Sanchez B S0 50 s0 $0 $0 S0
2-1385 ]
D | ler-2do.
omingw Genales|  lewdido $49.800 $20.696 0 $20.090 $3.976 $94.562
Yafez Semestre
2-701 4
tiérre
José Gutiertez | .\ cemestre |  $62.002 $10.49 $2.103 $17.608 $3.655 $95.864
Céaceres
2-1332 Ventay s
distribuidora de S g tr' $49.800 $20.696 S0 $20.090 $3.976 $94.562
76.845,593-7 S emestre
2-1397
) 2 ler-2do.
Meliza Avila Bravo $49.800 $20.696 S0 $20.090 $3.976 $94.562
— Semestre
2-1249
José Leal Chavez | 2do Semestre $25.186 $10.496 S0 $1.748 $8.422 $45,852
]
2-1393
Maribel Castillo
— Cadegan 2do. Semestre $25.186 $10.496 S0 $8.422 $1.748 $45.852
4380 Gustavo Martinez
2do. S 25.186 10.496 8.4 1.748 45.852
— NGHIFEd 0. Semestre S S $0 $8.422 S S
2-702
Anjel d
Njela Quezada | 4 comestre | $25.186 $0 50 $5.945 $1.234 $32.365
e
2-1285
Shi Chao 2do. Semestre $25.186 $10.496 $0 $8.422 $1.748 $45.852
2-1255
i 2d 0. 10.4 0 7 2. s
66,763 430K Sodimac o Semestre $30.890 $10.496 S $9.768 $2.028 $53.182
2-136 5
Mag:tir:é":’rges ster;:t‘:e $49.800 $20.696 $4.206 $21.291 $4.214 $100.207
L |
2-702
Anjel ezad
njela Quezada | 1 comestre | $25.186 $0 50 $5.945 $1.234 $32.365
_ Rebeco
TOTAL $518.345 $156.256 $11.309 $169.616 $42.519 $898.045



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2020
PATENTE PROFESIONALES

MONTO PATENTE ASEQ PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA TOTAL DEUDA
1151210001004 1151210002 1151210003 1150802008001 1150802008001
3-890 ;
_ Macarena Beroiza ler-2do. $49.800 $0 % $14.195 $2.809 $66.804
QOsses Semestre
3-736 )
Carmer Rz Sgracy $49.800 $20.696 30 $20.090 $3.976 $94.562
_ Urbina Semestre
+18 Manuel Mufioz
_ Araya 2do. Semestre $25.186 S0 $2.103 $6.441 $1.337 $35.067
TOTAL $124.786 $20.696 $2.103 $40.726 $8.122 $196.433
NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2020
PATENTES DE ALCOHOLES
MONTOPATENTE MONTQ PATENTE ASEQ PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA ART24 1151210002 1151210003 1150802008001 1150802008001 | TOTAL DEUDA
1151210001005 1151210001005
el Ludovina Lopez
_ Molina 4 2do. Semestre §24.614 $59.608 $10.200 $2.103 $32.351 $6.178 §135.054
TOTAL $24,614 $59.608 $10,200 $2,103 $32.351 $6.178

$135.054/



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



MONINA DESGLOSADA PERIODO 2021
PATENTE COMERCIALES

MONTO ASEO PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA PATENTE 1151210002 115121003 1150802008001 1150802008001 TOTAL DEUDA
1150301001002
2-1462 | AnaMartinez | 4 coocire|  $25.809 $10.728 s0 $1.670 $476 $38.773
Alarcén
Laura CarterMoya|  1or-4do. $51.438 %0 $5.157 $5.225 $1.354 $63.174
Semestre
La“:' Alvarez ler-2do. $51.438 $21.224 $0 $6.705 $1.737 $81.104
lvarez Semestre
2-1448 Maria Martinez ler-2do.
1.4 21.224 0 6.705 1.737 81.104
Sepulveda Semestre #5LAR ‘ $ ‘ 3 S
er 250
José Leal Chévez $52.756 $21.224 $0 $6.765 $1.754 $82.499
Semestre
21429 | comercial HYL Yer-2da $51.438 $21.224 $0 $6.705 $1.737 $81.104
Semestre
77.009.387-2
2-1205 Cec:;:;is:'"" 2do. Semestre | $25.899 $10.728 $2.608 $1.789 $510 $41.534
21385 ] Dominga Canales |  lar-2do. $51.438 $21.224 50 $6.705 $1.737 $81.104
Yafez Semestre
2L il ARr:2tks $158.495 $21.224 $4.206 $15.489 $4.051 $203.465
Céceres Semestre
2-1397 |\ 1oiiva Avila Bravo] 267290 $51.438 $21.224 $0 $6.705 $1.737 $81.104
Semestre
- Maribel Casti -2do.
2-1333 aribel Castillo | ler-2do $51.438 $21.224 0 $6.705 $1.737 $81.104
Cadegan Semestre
1080 Gustavo Martinez ler-2do
) 1.438 21.224 0 6.705 1.737 81.104
I Martinez Semestre % " . ¥ : ’
2-1285 ) 1ler-2do.
shi Chao et $51.438 $21.224 0 $6.705 $1.737 $81.104
2:702__| AnjelaQuezsda. |  1er2do, $51.438 30 0 $4.749 $1.231 $57.418
Rebeco Semestre
2-1255 ) 1ler-2do
78. 21.224 8.504 ; 110.91
B 7SR a0 Sodimac Serptes $78.965 S S0 s $2.223 $110.916
2-136 Maria Morales ler-2do.
_I Gutiérrez SEcatra $51.438 $21.224 $4.206 $7.094 $1.838 $85.800
Luz Marina
Morales Espinoza - S0 30 50 50 $0 $0
Valeska Gallegos
= 0 0 0 0 0 0
Gonzdlez ? 3 > ¥ 3 s
Sandra Sepulveda
- 0 0
Gonzédlez $ $ 3 3 $ s
Charly Lagos . $0 0 0 $0 50 0
Ramirez
Glora Cuadra | .\ comestre|  $12.950 $0 0 $590 $168 $13.708
Carrasco
Jiime Salas Neira| 397290, $51.438 $21.224 $8.412 $7.484 $1.939 $90.497
semestre
Eduando Avila . $0 $0 $0 s0 $0 )
Castillo
Edison Silva
Orellana 0 S0 S0
venta y ler-2do.
distribuidora de : $51.438 $21.224 50 $6.705 $1.737 $81.104
. Semestre
alimentos
TOTAL $1.023.658 $318.592 $24.589 $119.704 $31.177 $1.517.720
NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2021
PATENTE PROFESIONALES
MONTO PATENTE ASEQ PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA 1150301001004 1150301001002 115121003 1150802008001 1150802008001 TOTAL DEUDA
3-736
armen Rui -2do.
i ameni ler-2do $51.438 $21.224 $0 $6.705 $1.737 $81.104
Urbina Semestre
3-129
Manuel Mufioz ler-2do.
51.438 0 4.206 $5.138 $1.331 62.113
I Araya Semestre ’ v " ’
3-890
Macarena Beroiza r-2do.
e $51.438 50 $0 $4.749 $1.231 $57.418
_ Osses Semestre
i Marilyn Ampuer ler-2do
VaTLoTIReErD : $51.438 $0 $4.206 $5.138 $1331 $62.113
Espinoza Semestre
TOTAL $205.752 $21.224 $8.412 $21.730 $5.630 $262.748



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2021
PATENTE DE ALCOHOLES

MONTO PATENTE MONTO PATENTE ASEQ PUBLICIDAD INTERES IPC
ROL-RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA ART24 ART 140 1150301002 1150003001 1150802008001 1150802008001 TOTAL DEUDA
1150301001005 1150301001005
i‘“na “éf:rz"m‘ 2do. Semestre | $25.899 s62.503 | s10728 |  $2.103 $4.619 §1317 | s107.259
%43 Ludovina Lépez | 2d Sleer:e tre
" °R:‘D"na pez: | eto.eifies $64.208 $154.382 | $26.546 $5.272 $20.764 $5.440 | $276.612
TOTAL $90.107 $216975 | $37.274 $7.375 $25.383 $6757 | $383.871
NOMINA DESGLOSADA PERIODO 2021
PATENTES INDUSTRIALES
MONTO PATENTE ASEQ PUBLICIDAD INTERES PC
ROL- RUT CONTRIBUYENTE RANGO DEUDA TOTAL DEUDA
1150301001001 1150301002 1150003001 1150802008001 1150802008001
1-661
ler-2da.
Carlos Mora Salvo $316.841 $21.224 50 $28.230 §7.391 $373.686
_ Semestre
TOTAL $316.841 $21.224 $0 $28.230 $7.391 $373.686

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

“POR ORDEN DEL SENOR ALCALDE”

Encina/A.Ja e/C%ia

DISTRIBUCION: .

Tesoreria Municipal,
Seccién Rentas Municipales,
Seccion Contabilidad,
Oficina de Partes,
Cobranzas e Inspecciones.



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



el
. MUNICIPALIDAD DE LONGAV/
Rentas Municipales

CERTIFICADO

Quien suscribe, Jefe de Rentas Municipales de Longavi,

certifica lo siguiente ;
Que de acuerdo con el DL N° 3.063 y considerando que en el
cargo de deudores morosos se encuentran individualizados valores sobre los cuales el
municipio no tiene derechos reales sobre ellos, se debe proceder a efectuar el descargo

seglin nomina adjunta.

ROL- RUT CONTRIBUYENTE DOMICILIO FECHA ULTIMO FECHA INFORME
PAGO FIZCALIZADOR
2-1462 Ana Martinez Alarcén Callejon las rozas 15/01/2021 Renuncia voluntaria
s/n
2-897 Laura Carter Moya La Quinta Centro 26/07/2018 Renuncia voluntaria
2-1184. Valeska Gallegos Esperanza Plan 15/07/2021 Renuncia voluntaria
Gonzalez
3-871 Marilyn Ampuero Espinoza 2 Norte #354 20/11/2021 Renuncia voluntaria
2-1068 Sandra Sepulveda Gonzdlez Callejon el Tranque 19/07/2021 Renuncia voluntaria
2-1389 Laura Alvarez Alvarez Pasaje San 13/08/2020 Renuncia voluntaria
Sebastian # 222
2-781 Charly Lagos Ramirez Loma de polcura s/n 29/07/2021 Renuncia voluntaria
2-1448 Maria Martinez Sepulveda La Granja No registra 30/07/2021
2-1117 Gloria Cuadra Carrasco Villa San Luis 05/07/2021 Renuncia voluntaria
2-958 Jaime Salas Neira 1 oriente # 801 02/11/2020 Renuncia Voluntaria
2-1387 Viviana Quiroz Sanchez Los Cristales Nuevo 02/08/2021 Renuncia voluntaria
Amanecer
4-142 Ana Montecinos Miraflores S/N 25/01/2021 Renuncia voluntaria
Barros
2-1495 Edison Silva Orellana 2 oriente #341 21/07/2021 Renuncia voluntaria
2-1205 Cecilia Castillo Méndez Los Cristales 28/05/2021 Renuncia Voluntaria
2-1385 Dominga Canales Ydfiez S Norte #121 07/08/2019 27/07/2021
2-701 José Gutiérrez Caceres 1 Norte #178 31/01/2021 Renuncia voluntaria
3-890 Macarena Beroiza Osses 1 Norte s/n 09/12/2020 23/07/2021
2-1332 Venta y distribuidora de 1 Norte #333 29/10/2019 23/07/2021
76.845.593-7 alimentos
2-1397 Meliza Avila Bravo 1 Norte # 333 29/10/2019 23/07/2021
[ |
i—1249 José Leal Chévez 1 Norte # 407-8 03/02/2020 23/07/2021
3-736 Carmen Ruiz Urbina 1 Poniente #225 23/08/2020 Renuncia voluntaria
2-1429 Comercial HYL Norte #411 31/07/2020 27/07/2021
77.009.387-2



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



4-135 Ludovina Lopez Molina Miraflores S/n 18/07/2019 27/07/2021
2-1393 Maribel Castillo Cadegan 2 Oriente #415 18/02/2020 28/07/2021
3-129 Manuel Mufioz Araya 2 Oriente # 578 07/01/2020 Renuncia

voluntaria
2-1386 Gustavo Martinez Martinez 2 Poniente #892 29-01-2019 Renuncia voluntaria
2-702 Anjela Quezada Rebeco El Carmen 06-03/2020 28/07/2021
2-1285 Shi Chao 1 Sur #14 15/01/2020 20/07/2021
2-1255 Sodimac Villa Longavi Pc 27 27/01/2020 Renuncia voluntaria

96.792.430-K
1-661 Carlos Mora Salvo Longitudinal sur 03/11/2020 30/07/2021
2-136 Maria Morales Gutiérrez 1 Oriente 18/07/20214 Renuncia voluntaria
2-938 Luz Marina Morales 05/08/2021 Renuncia Voluntaria
Espinoza

ARTURO JAQU ENTES
JEFE DE REN UNICIPALES

LONGAVI, 20 DE OCTUBRE DE 2021



Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�


Marcela Martínez J�



